
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020060100047

47

Nº 103, segunda-feira, 1 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 22/2017.
Nº Processo: 23208000040201787.
PREGÃO SISPP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE
ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato 21/2017/PIR/RER.
Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10520/02. Vigência: 05/06/2020 a 04/06/2021. Valor
Total: R$18.360,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800093. Data de Assinatura:
27/05/2020.

(SICON - 29/05/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 27/2017.
Nº Processo: 23208000040201787.
PREGÃO SISPP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE
ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato pelo período de
05/06/2020 até 04/06/2021. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei 10520/02 com suas
alterações posteriores e demais normas aplicáveis à matéria. Vigência: 05/06/2020 a
04/06/2021. Valor Total: R$12.973,30. Fonte: 8100000000 - 2020NE800207. Data de
Assinatura: 29/05/2020.

(SICON - 29/05/2020)

CAMPUS BAMBUÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 13/2019. Processo SEI: 23209.003511/2019-61.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 015/2019. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
BAMBUÍ. CNPJ: 10.626.896/0003-34. Contratada:Cíntia Siqueira Araújo Soares.
CPF:103.684.326-29. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 13/2019 até 31 de dezembro de
2020. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/07/2020 a 31/12/2020.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Rafal
Bastos Teixeira - Diretor Geral - Contratante; Cíntia Siqueira Araújo Soares - Professora
Substituta - Contratada. Data da assinatura: 28/05/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS ARAÇUAÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 11/2019 - Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Araçuaí; CONTRATADO: PATRICIA ALVES DA SILVA; OBJETO:
Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 08/06/2020 a 11/07/2020; DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de Despesa:
3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato
ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 28/05/2020; AÉCIO OLIVEIRA DE MIRANDA, pelo
Contratante e PATRICIA ALVES DA SILVA, Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 03 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 07/2019 - Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Araçuaí; CONTRATADO: NEIVA GRAZIELE SANTANA; OBJETO:
Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 09/06/2020 a 09/12/2020; DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de Despesa:
3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato
ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 28/05/2020; AÉCIO OLIVEIRA DE MIRANDA, pelo
Contratante e NEIVA GRAZIELE SANTANA, Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 03 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 08/2019 - Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Araçuaí; CONTRATADO: TAIMANNA MEDEIROS SANTOS; OBJETO:
Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 09/06/2020 a 09/12/2020; DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de Despesa:
3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato
ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 28/05/2020; AÉCIO OLIVEIRA DE MIRANDA, pelo
Contratante e TAIMANNA MEDEIROS SANTOS, Contratado.

CAMPUS ARINOS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2020 - UASG 158438

Nº Processo: 23392000665202012 . Objeto: Aquisição de bens destinados ao
enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente
do novo Coronavírus (2019- nCoV) com base na Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020,
alterada pela Medida Provisória nº 926 de 2020. Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020.. Justificativa: Necessária a
contratação pública de insumos/equipamentos de forma emergencial para o
enfrentamento da transmissão. Declaração de Dispensa em 08/05/2020. ELIAS RODRIGUES
OLIVEIRA FILHO. Diretor Geral. Ratificação em 08/05/2020. WILLEGAIGNON GONCALVES DE
RESENDE. Diretor de Administração e Planejamento. Valor Global: R$ 32.820,00. CNPJ
CONTRATADA : 10.843.341/0001-82 CASALAB COMERCIO ATACADISTA DE EQUIPAMENTOS
E SUPRIMENTOS LABORATORIAIS LTDA. Valor: R$ 21.300,00. CNPJ CONTRATADA :
53.276.010/0001-10 HEXIS CIENTIFICA LTDA. Valor: R$ 11.520,00

(SIDEC - 29/05/2020) 158438-26410-2020NE800013

CAMPUS JANUÁRIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158378

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 23393001292201864.
PREGÃO SISPP Nº 7/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04552404000149. Contratado : ADCON -
ADMINISTRACAO E -CONSERVACAO EIRELI. Objeto: Repactuação, Exclusão da
Contribuição Social de 10% sobre o FGTS e aplicação da MP 932 do Contrato 07 2019.
Fundamento Legal: Lei Federal 8666/93 e demais legislações pertinentes em vigor.
Valor Total: R$35.405,52. Fonte: 8100000000 - 2020NE800007 Fonte: 8100000000 -
2020NE800008. Data de Assinatura: 29/05/2020.

(SICON - 29/05/2020) 158378-26410-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 74/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Danielle Savala Vieira
Sobreira; OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 74/2019, pelo prazo de 12 (doze) meses.
DATA E ASSINATURAS: 15/05/2020, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo Contratante,
e Danielle Savala Vieira Sobreira, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 75/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Giulliana Karla Lacerda
Pereira de Queiroz; OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 75/2019, pelo prazo de 12 (doze)
meses. DATA E ASSINATURAS: 18/05/2020, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo
Contratante, e Giulliana Karla Lacerda Pereira de Queiroz, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 77/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Renalle Menezes Barros;
OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 77/2019, pelo prazo de 12 (doze) meses. DATA E
ASSINATURAS: 22/05/2020, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo Contratante, e
Renalle Menezes Barros, Contratado(a).

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 78/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Caio Marco dos Santos
Junqueira; OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 78/2019, pelo prazo de 12 (doze) meses.
DATA E ASSINATURAS: 25/05/2020, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo Contratante,
e Caio Marco dos Santos Junqueira, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 79/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Raquel Alves de Luna Dias;
OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 79/2019, pelo prazo de 12 (doze) meses. DATA E
ASSINATURAS: 28/05/2020, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo Contratante, e
Raquel Alves de Luna Dias, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 80/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Andre Gustavo da Silva;
OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 80/2019, pelo prazo de 12 (doze) meses. DATA E
ASSINATURAS: 28/05/2020, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo Contratante, e Andre
Gustavo da Silva, Contratado(a).

AVISO DE ALTERAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 158138

Nº Processo: 23381002437202006 . Comunicamos que o edital da licitação
supracitada, publicada no D.O.U de 08/05/2020 foi alterado. Objeto: Contratação de
empresa especializada de engenharia para a Reforma do Campus Avançado Cabedelo
Centro/ IFPB, conforme condições estabelecidas no edital e seus anexos. Total de Itens
Licitados: 00001 Novo Edital: 01/06/2020 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59.
Endereço: Av Almirante Barroso 1077 Centro João Pessoa Pb JOAO PESSOA - PB. Entrega
das Propostas: a partir de 01/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 23/06/2020, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FRANCISCO JOSE DA COSTA JUNIOR
Membro da Comissão

(SIDEC - 29/05/2020) 158138-26417-2020NE800000

CAMPUS PICUÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158473

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 83167000433201714.
PREGÃO SRP Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 12039966000111. Contratado : LINK CARD
ADMINISTRADORA DE -BENEFICIOS EIRELI. Objeto: Termo aditivo nº 01/2020 ao contrato
nº02/2018, cujo objeto é a alteração da Cláusula Segunda(vigência) do contrato nº02/2018
prorrogando-se o prazo final da vigência do contrato por mais 12(doze) meses,
considerando a nova vigência de 05/06/2020 a 05/06/2021. Fundamento Legal: conforme
a lei de licitação nº 8.666/93. Vigência: 05/06/2020 a 05/06/2021. Valor Total:
R$108.815,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800014 Fonte: 8100000000 - 2020NE800015
Fonte: 8100000000 - 2020NE800016 Fonte: 8100000000 - 2020NE800017. Data de
Assinatura: 28/05/2020.

(SICON - 29/05/2020) 158473-26417-2020NE000014

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

CAMPUS IRATI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154674

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23411007736201991.
PREGÃO SRP Nº 8/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 75164350000192. Contratado : EXPRESSO GUARIOS E
TURISMO LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência contratual, por mais 12 (doze) meses, a
partir de 06 de junho de 2020, em conformidade com a cláusula segunda do referido
contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 . Vigência: 06/06/2020 a 05/06/2021. Valor
Total: R$97.698,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800063. Data de Assinatura:
06/05/2020.

(SICON - 29/05/2020)

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23411.004457/2020-17. ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio Nº 06/2020-
CE. PARTES: Instituto Federal do Paraná - IFPR e o Agente de Integração Associação
Comercial e Empresarial de Nova Esperança - ACINE. OBJETO: Convênio de estágio, em
conformidade com a Lei n° 11.788/2008 e a Resolução IFPR nº 36/2019, que visa
estabelecer cooperação com o Agente de Integração para atuar como intermediador e
operacionalizador do desenvolvimento de programas de estágio para o IFPR,
propiciando campo de estágio ao estudante para o desenvolvimento de atividades no
âmbito do trabalho, que visem à preparação para o trabalho produtivo por meio de
aprimoramento técnico-científico em sua formação e maior proximidade com as
condições reais de trabalho, ocorrendo por intermédio de práticas afins com a natureza
e especificidade de cada curso. VIGÊNCIA: 5 (cinco) anos a partir da data de publicação
do extrato no DOU. DATA DA ASSINATURA: 14/05/2020. ASSINA PELO IFPR: Odacir
Antonio Zanatta - Reitor. ASSINA PELO AGENTE DE INTEGRAÇÃO: Paulo Rogério de
Oliveira - Presidente.

Mariana
Retângulo


